Secretaria de Logística e Transportes

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem

Proposta vencedora - Aviso nº 03/DG/2025

Obras de Requalificação e Reabilitação Funcional da Estação Rodoviária de Porto

Alegre

Senhor Diretor Geral,

A Comissão para Acompanhamento das Obras de Melhorias e Revitalização na

Infraestrutura da Estação Rodoviária de Porto Alegre, nomeada por meio da Portaria

nº 7538, encaminha, por meio deste, a proposta considerada vencedora no âmbito do

Aviso nº 03/DG/2025, cujo objeto é a execução das obras de reforma e requalificação

da Estação Rodoviária de Porto Alegre, equipamento público sob gestão do DAER.

Após análise detalhada, verificou-se que a proposta apresentada pela empresa Nacon

Engenharia Ltda., no valor de R$ 19.864.741,43 (dezenove milhões, oitocentos e

sessenta e quatro mil, setecentos e quarenta e um reais e quarenta e três centavos),

cumpre os requisitos estabelecidos no anteprojeto, termo de referência e na

Resolução nº 14.801, revelando-se tecnicamente adequada e vantajosa ao interesse

público.

A proposta contempla, entre outros, os seguintes serviços: administração local,

elaboração de projetos executivos, reabilitação dos salões de vendas, recuperação de

banheiros, recomposição de laje, impermeabilização da cobertura, modernização da

fachada com brises e execução de instalações complementares.

Dessa forma, a Comissão manifesta-se favoravelmente à homologação da proposta

da empresa Nacon Engenharia Ltda. como vencedora do certame, recomendando o

prosseguimento da contratação.
Atenciosamente,

Porto Alegre, 24 de março de 2025.

__________________________________

Rodrigo Stieler Rodrigues

Matrícula nº 4347897

__________________________________

__________________________________

Luciana Val de Azevedo

Matrícula n.º 4327306

__________________________________

__________________________________

Gilberto Ganzer

Matrícula nº 4348044

26/03/2025 16:22:02 DAER/DG/4347510 ANEXAR DOCUMENTOS 1626

24043500132636